
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2505 del 16/10/2024  Pagina 1 di 5 

 
 

- SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' -  
- SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Procedura di co-programmazione in materia di interventi a favore di persone con 
disabilità ex L.R. 16/2022. Elenco Enti del Terzo Settore ammessi e conferma delle date dei 
tavoli di lavoro 

 
N. det. 2024/175 
 
N. cron. 2505, in data 16/10/2024  
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Visto il decreto del Vicesindaco Reggente n. 78 del 19 luglio 2024; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi 
di legge; 

 
 

Visti i seguenti atti: 
 
- la L.R. 31 marzo 2006, n. 6 “Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela 

dei diritti di cittadinanza sociale", ed in particolare l’art. 17 “Servizio Sociale dei Comuni” che, tra 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2505 del 16/10/2024  Pagina 2 di 5 

l’altro, prevede che “I Comuni esercitano le funzioni comunali di cui all'articolo 10, ivi comprese le 
attività, gli interventi e i servizi di cui all'articolo 6, in forma associata secondo le modalità stabilite 
dall'articolo 18, negli ambiti territoriali individuati con deliberazione della Giunta regionale 
(omissis)…. L'esercizio associato delle funzioni e dei servizi assume la denominazione di Servizio 
Sociale dei Comuni (SSC)”; 

- la “Convenzione istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale Noncello e atto di 
delega della gestione al Comune di Pordenone, come previsto dagli articoli 18 e 19 della legge 
regionale 31 marzo 2006, n.6”, sottoscritta dai Sindaci dei sei comuni interessati (atto registrato 
nel repertorio delle scritture private con il n. 4739 dell’8 gennaio 2020 del Comune di Pordenone), 
in vigore dall’1 gennaio 2020 e fino al 31 dicembre 2025; 

 
- la delibera di Giunta Comunale n. 139 del 16.06.2022, avente ad oggetto l’approvazione 

dell’organizzazione interna di secondo livello dell’Ente, a seguito della nuova macrostruttura in 
vigore dall’1 gennaio 2022;  

 
 

Presupposti di fatto e motivazione 
 

Considerato che: 
 

- con determinazione n. cron. 2194 del 13.09.2024 della sottoscritta, è stata avviata una procedura 
di co-programmazione ai sensi dell’articolo 55 del codice del terzo settore (D.Lgs. 117/2017 
s.m.i.), in materia di interventi a favore di persone con disabilità ex L.R. F.V.G. n. 16/2022 con gli 
Enti del Terzo Settore ed è stato contestualmente approvato il relativo avviso pubblico; 
 

- entro la scadenza del 4 ottobre 2024, ore 12:00, prevista dal succitato avviso per la presentazione 
delle richieste di ammissione alla procedura in oggetto, sono pervenute le istanze dei seguenti 
Enti, a mezzo PEC: 

 
o Cooperativa ITACA Società cooperativa sociale Onlus, codice fiscale e Partita IVA 

01220590937, con sede legale a Pordenone in Vicolo Selvatico n. 16, PEC n. GEN – GEN 
– 77993-A del 25.09.2024; 

 
 

o Cooperativa Sociale Famiglie Anziani Infanzia Soc. Coop. Onlus, con sede legale a 
Pordenone in viale Grigoletti n. 72/d, codice fiscale e Partita IVA 01026970937, PEC n.  
GEN – GEN –79314 – A del 30.09.2024; 

 
o Fondazione Opera Sacra Famiglia, con sede legale a Pordenone in viale de la Comina n. 

25, codice fiscale 01683400939 e Partita IVA 91079660931, PEC n.  GEN – GEN 80102-A 
del 02.10.2024; 

 
o Cooperativa Sociale ACLI Società cooperativa o.n.l.u.s., codice fiscale e Partita IVA 

00587650938, con sede legale a Cordenons (PN) in via Bunis n. 37, PEC n.  GEN – GEN 
– 80413-A del 03.10.2024; 

 
o Associazione Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti, Sezione Territoriale di 

Pordenone, con sede legale a Pordenone in Galleria S. Marco n. 4, codice fiscale 
80006180931, PEC n.  GEN – GEN – 80267-A del 03.10.2024; 

 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2505 del 16/10/2024  Pagina 3 di 5 

o Universiis Società cooperativa sociale con sede legale a Udine in via Cividina n. 41/a, 
codice fiscale 01818390302 e Partita IVA 01818390302. PEC n. 80826-A del 04.10.2024, 
ore 9:47; 

 
- l’istruttoria svolta in merito al possesso dei requisiti di ammissione previsti dall’avviso in esame, 

come dichiarati nelle istanze di partecipazione,  ha avuto esito positivo, e pertanto si può 
procedere con l’ammissione dei sopra indicati Enti alla procedura di co-programmazione ed alla 
pubblicazione sul sito web del Comune del relativo elenco; 

Motivazione 
 
Valutato il possesso dei requisiti di ammissione previsti dall’avviso in esame, come dichiarati nelle 
istanze di partecipazione, si procede con l’ammissione degli Enti indicati nell’allegato elenco (All. A), 
parte integrante e sostanziale del presente atto, alla procedura di co-programmazione in oggetto; 
 
 
 
Presupposti di diritto 

Visti:  

 
- l’art. 6 del D. Lgsl. n. 36/2023 (Codice degli Appalti), che dispone che “in attuazione dei principi 

di solidarietà sociale e di sussidiarietà orizzontale, la pubblica amministrazione può apprestare, 
in relazione ad attività a spiccata valenza sociale, modelli organizzativi di amministrazione 
condivisa, privi di rapporti sinallagmatici, fondati sulla condivisione della funzione 
amministrativa con gli Enti del Terzo Settore di cui al D.Lgsl. n. 117/2017…”; 

 
- l’art. 55 del Decreto Legislativo n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore), che dispone 

a. al comma 1, che “le amministrazioni pubbliche (….) nell’esercizio delle proprie funzioni di 
programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei 
settori di attività di cui all’art. 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo 
Settore, attraverso forme di co-programmazione, co-progettazione e accreditamento…”; 

b. al comma 2, che “la co-programmazione è finalizzata all’individuazione, da parte della 
pubblica amministrazione procedente, dei bisogni da soddisfare, degli interventi a tal fine 
necessari, delle modalità di realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili”; 

 
- il Decreto n. 72/2021 (Linee Guida del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali sul rapporto 

tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore, disciplinato negli articoli 55 – 57 del 
D.Lgs.n. 117/2017), che al punto 2 “Il procedimento di co-programmazione” dell'articolo unico 
chiarisce che la co-programmazione si sostanzia in un’istruttoria partecipata e condivisa, nella 
quale – fermo restando le prerogative dell’ente pubblico quale “amministrazione procedente”, 
ai sensi della L. 241/90 – il quadro di conoscenza e di rappresentazione delle possibili azioni 
da intraprendere è il portato della collaborazione di tutti i partecipanti al procedimento”; 

 
Richiamate inoltre: 

 
- la L. n. 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”; 
 

- la L. n. 328/2000, “legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2505 del 16/10/2024  Pagina 4 di 5 

 
 

- la L.R. F.V.G. n. 6/2006 Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale", ed in particolare l’art. 17 “Servizio Sociale dei Comuni”; 
 

- L.R. F.V.G. n. 16/2022 “Interventi a favore delle persone con disabilità e riordino dei servizi 
socio-sanitari in materia” ; 

 
 
 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'art. 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell'articolo 147/bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e 
la correttezza dell'azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 

1. di ammettere alla procedura di co-programmazione indetta ai sensi dell’articolo 55 del codice 
del terzo settore (D.Lgs. 117/2017 s.m.i.)  in materia di interventi a favore di persone con 
disabilità ex L.R. F.V.G. n. 16/2022, gli Enti del Terzo Settore di cui all’allegato elenco (All. 
“A”), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di precisare che le date dei tavoli di lavoro della procedura in esame sono indicate nell’allegato 
“A”; 

3. di precisare che il presente atto e l’elenco allegato (All. A) saranno pubblicati sul sito web del 
Comune, al link Bandi di gara e avvisi pubblici — Comune di Pordenone - Sito Web ufficiale , 
oltre che all’albo pretorio on line; 

4. di precisare altresì che la pubblicazione sul sito web del Comune ha valore di convocazione 
ufficiale ai tavoli di lavoro della procedura in oggetto, come disposto dall’articolo 5 
“Partecipazione al percorso” dell’avviso pubblico;  

 
 

 
 

DICHIARA 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2505 del 16/10/2024  Pagina 5 di 5 

 
Che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la sottoscritta 
 
 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 16 ottobre   2024 ROSSELLA DI MARZO 
 



 Atto n. 2505 del 16/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DI MARZO ROSSELLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/10/2024 08:24:38


